

O zwyczajach ludowych związanych ze świętem Matki Bożej Gromnicznej

Jednym ze starszych świąt w Kościele jest święto Ofiarowania Pańskiego, zwane dawniej świętem Oczyszczenia Najświętszej Maryi Panny. W jerozolimskiej świątyni starzec Symeon rozpoznał w Dzieciątku Zbawiciela i nazwał Go „światłem dla oświecenia pogan”.

Kościół, jak głoszą podania, obchodził to święto już w IV wieku, za papieża Gelazjusza. W tradycji polskiej od wieków nazywane jest świętem Matki Bożej Gromnicznej. W kalendarzu liturgicznym wyznaczono mu datę 2 lutego. W kulturze ludowej traktowane było jako moment przełomowy nie tylko ze względu na liturgię kościelną. Uważano bowiem, że w tym dniu przypada połowa zimy. Stąd też znane są liczne przysłowia związane z tym dniem. W Polsce obchody wiążą się z obrzędem poświęcenia gromnic. Wszystko ma przypominać ewangeliczną perykopę, według której Jezus, zgodnie z prawem żydowskim, jako dziecko był ofiarowany Bogu w świątyni jerozolimskiej. Widząc Dziecię, starzec Symeon wypowiedział prorocstwo, nazywając Jezusa „światłem na oświecenie pogan i chwałą Izraela”.

Od nazwy świecy pochodzi też nazwa święta - „Matki Bożej Gromnicznej”. Świecy tej przypisuje się moc odpierania gromów. Kiedyś gromnice obowiązkowo wykonywano z wosku pszczelego i po zapaleniu jej dom napelniał się pięknym zapachem. Poświęconą w kościele zapaloną gromnicę starano się zanieść do domu, by od niej rozpaść

ogień, który zwiastować miał zgodę i miłość w rodzinie. Gdy warunki nie pozwalały nieść zapalonej gromnicy, zapalano ją dopiero w domu. Z zapaloną świecą obchodzono całe gospodarstwo, aby odstraszyć zło. Poświęcone świece, jako znak Bożej jasności, zapalano w trudnych chwilach: podczas burzy stawiano te świece w oknach, gromnicami zażegnivano klęski gradowe, dymem z nich kreślono znaki krzyża na drzwiach, piecu, oknach i belkach sufitu jako „zapory” przeciw nieszczęściom i złu. Zapalano ją również przy konającym, aby jej światło ogarnęło umierającego w ostatniej ziemskiej chwili, ulżyło w cierpieniu i poprowadziło do wiekuistej światłości. Światło to miało być dla umierającego odbiciem światła doskonałego, jakim jest Chrystus. Gromnice przechowywano w godnym miejscu i używano jej tylko do celów religijnych. Z świętem Matki Bożej Gromnicznej związana jest także legenda opowiadająca o tym, jak Matka Boża odpędza światłem gromnicy stado wilków od siedzib ludzkich. Obraz taki namalował Piotr Stachiewicz. Możemy go dziś spotkać na starych obrazkach lub na świecach. Wśród uśpionej wsi, w zimowej scenarii, w zwiędłej szacie, Matka Boża z narzuconą na głowie i plecach chustą, z gromnicą w ręce odgania snujące po śniegu w stronę ludzkich domów wilki.

W tradycji ludowej w uroczystość Matki Bożej Gromnicznej kończy się śpiewanie kolęd, trzymanie żłóbków i choinek. Liturgicznie okres Bożego Narodzenia kończy się wcześniej, w święto chrztu Pana Jezusa. Jednak polski zwyczaj ma swoje uzasadnienie nie tylko w tradycji, ale i w tym, że w uroczystość Ofiarowania Pańskiego Pan Jezus, jeszcze jako dziecko, jest przedstawiany w świątyni.

Źródło: niedziela.pl

Niepokalana ZE WZGÓRZA WIGIERSKIEGO



NR 4(427)/2020, 26.1.2020

Biuletyn informacyjny parafii p.w. Niepokalanego Poczęcia NMP w Wigrach
Wigierskiego Areopagu Nowej Ewangelizacji i Fundacji Wigry.Pro

III NIEDZIELA ZWYKŁA

SŁOWO NA NIEDZIELĘ

ROK LITURGICZNY A/II

Iz 8,23b-9,3 *Naród
kroczący w ciemnościach
ujrzał światłość wielką*

1 Kor 1,10-13,17
Jedność chrześcijan

Mt 4,12-23
*Na Jezusie spełnia się
zapowiedź Izajasza*

Pan moim światłem i zbawieniem moim, śpiewał Izrael od pokoleń. I oto nadszedł czas, gdy prorocтва się wypełniły i lud, który siedział w ciemności, ujrzał światło wielkie. W cudzie Wcielenia Bóg stał się człowiekiem, by tak jak my żyć i umrzeć. A przez swoje zmartwychwstanie przeprowadził nas razem z sobą do życia wiecznego. Podczas każdej Eucharystii ogarnia nas to samo jedyne i niepowtarzalne Światło, Jezus Chrystus, w którym jest nasze zbawienie.

Halina Świrski, „Oremus” styczeń 2008, s. 109

■ Z NAUCZANIA ŚW. JANA PAWEŁA II



Wielka tajemnica Bożego samouniżenia, dzieło odkupienia rozpoczynające się w słabości - ta prawda nie jest łatwa. Zbawiciel narodził się w nocy - w ciemności, w ciszy i ubóstwie betlejemskiej groty. «Naród kroczący w ciemnościach ujrzał światłość wielką; nad mieszkańcami kraju mroków światło zabłyśło» - ogłasza prorok Izajasz (9,1). To miejsce zaznało «jarzma» i «pręta ciemności». Ileż razy krzyk niewinnych rozlegał się na tych ulicach? Nawet wielka świątynia zbudowana na miejscu rodzin Zbawiciela wznosi się niczym forteca nękana przez dziejowe burze. Żłóbek Jezusa leży zawsze w cieniu krzyża. Milczenie i mrok betlejemskich narodzin zlewają się w jedno z mrokiem i cierpieniem śmierci na Kalwarii. Żłóbek i krzyż należą do tej samej tajemnicy odkupieńczej miłości; ciało, które Maryja złożyła w żłobie, jest tym samym ciałem, które zostało złożone w ofierze na krzyżu.

Gdzie zatem rozciąga się panowanie

«Przedziwnego Doradcy, Boga Mocnego i Księcia Pokoju», o którym mówi prorok Izajasz? Jaką władzę ma na myśli Jezus, kiedy mówi: «Dana Mi jest wszelka władza w niebie i na ziemi» (Mt 28,18)? Królestwo Chrystusa «nie jest z tego świata» (J 18, 36). Jego królestwo nie uczestniczy w grze przemocy, bogactwa i podbojów, która zdaje się kształtować nasze ludzkie dzieje. Jest raczej mocą, która zwycięża Złego, ostatecznym zwycięstwem nad grzechem i śmiercią. Jest mocą leczącą rany, które oszpecają obraz Stwórcy w Jego stworzeniach. Chrystus jest mocą, która przemienia naszą słabą naturę i przez łaskę Ducha Świętego daje nam zdolność zachowywania pokoju między nami oraz komunii z samym Bogiem. «Wszystkim tym jednak, którzy Je przyjęli, dało moc, aby się stali dziećmi Bożymi» (J 1,12). Takie jest orędzie Betlejem - dzisiaj i na zawsze. To jest wspólny dar, jaki Książę Pokoju przyniósł światu dwa tysiące lat temu.

z homilii wygłoszonej w Betlejem 2000-03-22

PARAFIA RZYMSKOKATOLICKA NIEPOKALANEGO POCZĘCIA NMP W WIGRACH

✉ WIGRY 11, 16 - 402 SUWAŁKI — Ks. Proboszcz ☎ 508 27 27 52 — Ks. Adam ☎ 515 04 88 99

NUMER KONTA PARAFIALNEGO: 49 9367 0007 0010 0050 7349 0001

🌐 <https://parafia.wigry.pro> — 🌐 <https://fundacja.wigry.pro> — 🌐 <http://wane.wigry.pro>

PORZĄDEK MSZY ŚW.

NIEDZIELA: 9:00 i 12:00 (VI-IX: 19:00) Maćkowa Ruda - 10:30 W TYGODNIU: 7:30 ; 18:30

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH

26.I - III NIEDZIELA ZWYKŁA

9:00 - +Janusz Domysławski (gr. 26)
 9:00 - +Teresa Bobrowska 6r.ś. Leon i Aniela
 12:00 - w int. Piotra i Mirosława z ok. ur.
 o Boże błóg. i opiekę MB
 12:00 - o Boże błóg. i opiekę MB dla Piotra z ok. ur.
 12:00 - +Czesław i Władysława(k) Poźniak
Maćkowa Ruda:
 10:30 - +Józef Cichanowicz 4m. po śm.

27.I - PONIEDZIAŁEK

7:30 - +Janusz Domysławski (gr. 27)
 18:30 - +Szymon Hołubowicz
 18:30 - +Helena Opanowska 4m. po śm.
 18:30 - +Maria, Szymon, Jan, Leokadia, Józef, Andrzej, Wacław z r. Kamińskich

28.I - WTOREK: ŚW. TOMASZA

7:30 - +Janusz Domysławski (gr. 28)
 7:30 - +Mieczysław Godlewski
 18:30 - +Cecylia Daniłowicz 30dz. po pogrz.
 18:30 - +Krystyna Masalska 7r. śm.

29.I - ŚRODA

7:30 - w int. Agaty Heleny i Jakuba o zdrowie, Boże błóg. za wst. MB i św. Michała
 7:30 - +Janusz Domysławski (gr. 29)
 18:30 - +Halina, Mieczysław, Marianna, Leon
 18:30 - +Walerian Przekop 30dz. po śm.

30.I - CZWARTEK:

7:30 - dziękczynna za otrzymane łaski o dalsze Boże błóg., opiekę MB i św. Józefa dla Tomasza i Małgorzaty
 7:30 - w int. pielgrzymów
 18:00 - Nowenna do MB Niepokalanej

18:30 - +Janusz Domysławski (gr. 30)
 18:30 - +Leszek Abramowicz 3m. po śm. (od r. Wasilewskich)

31.I - PIĄTEK: ŚW. JANA BOSKO

7:30 - +Stanisława(k) Joachimowicz
 18:30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 1)
 18:30 - +Jadwiga Milewska 3m. po śm.

1.II - SOBOTA

8:30 - +Zdzisław Huszcza (gr. 2)
 8:30 - +Józef Daniłowicz 3m. po śm.
 10:00 - +Ignacy i Marianna Buczyńscy 25r. śm.
 18:00 - Różaniec
 18:30 - +Roman Jankowski 3r.śm. Marek Jankowski 29r.śm.
 18:30 - +Franciszek Michalina Henryk Krystyna Żyndów, Stanisław i Katarzyna Dąbrowscy

2.II - IV NIEDZIELA: ŚWIĘTO OFIAROWANIA PAŃSKIEGO

9:00 - +Zdzisław Huszcza (gr. 3)
 9:00 - +Janina Matulewicz
 12:00 - Boże błóg opiekę MB dla dzieci: Filipa, Moniki, Szymona
 12:00 - za parafian
Maćkowa Ruda:
 10:30 - +Jan Poświatowski, z r. Poświatow-

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

1. Witamy wszystkich szczególnie gości, pielgrzymów, których polecamy opiece Matki Bożej. Dzisiaj Światowy Dzień Chorych na Trąd módlmy się za chorych i opiekujących się nimi szczególnie misjonarzy. Za tydzień przypada Święto Ofiarowania Pańskiego (Matki Bożej Gromnicznej) - błogosławieństwo świec - i Światowy Dzień Życia Konsekrowanego. Ofiary do puszek na fundusz zakonu Sióstr Karmelitanek Bosych w Ełku.

2. Trwają ferie zimowe dla dzieci i młodzieży, zadbajmy o bezpieczeństwo. Klasztor posiada ciekawą ofertę (2.II-konkurs na drożdżówkę wigierską; 22.II-bal karnawałowy).

3. We wtorek 28.I., po Mszy o godz. 18:30 zapraszamy na spotkanie Parafialnego Oddziału Akcji Katolickiej.

4. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane na cele remontowe. Od osób indywidualnych wpłynęło 500 zł. Ofiarodawców polecamy naszej modlitwie.

5. W tym tygodniu I sobota miesiąca, Msza św. w apartamentach papieskich o godz. 8:30, całonocna adoracja, a o godz. 18:00 nabożeństwo różańcowe zakończone błogosławieństwem.

6. Po raz kolejny jest organizowana na cele misyjne zbiórka zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego (np. komputery, monitory, drukarki, tv, radia, magnetofony, dekodery, telefony, pralki, lodówki, żelazka, odkurzacze, kuchenki, mikrofalówki, grzejniki, kable, baterie, akumulatory), które możemy zwozić do 10 lutego br. i składać obok garażu przy ogrodach klasztornych.

7. Zakończyła się wizyta duszpasterska. Jeszcze raz dziękujemy za wszelką życzliwość, pyszne posiłki oraz ofiary składane na

kolędę, na cele remontowe i sprzątanie kościoła. Jeśli u kogoś w rodzinie nie było kolędy prosimy o zgłoszenie się i ustalenie wizyty w dowolnym terminie.

8. Kurs przedmałżeński dla narzeczonych 31.I - 2.II w klasztorze. Szczegóły w recepcji.

9. Zaopatrzymy się i czytamy prasę katolicką: tygodnik NIEDZIELA, IDZIEMY, miesięcznik: MARTYRIA, RÓŻANIEC, TAK RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ dla dzieci i prasa misyjna.

10. Jest do nabycia album o Jubileuszu XX-lecia pobytu w naszej diecezji Jan Paweł II woła o naszą świętość. Do albumów dołączona jest płyta gratis z pieśniami, homilią i zdjęciami z Wigier. Wszystko o Prymasie Tysiąclecia po 10zł.

11. Adoracja Najświętszego Sakramentu w kaplicy do 15:00 zakończona Koronką do Bożego Miłosierdzia i błogosławieństwem eucharystycznym.

12. W dniach 18-21.06.2020 r. organizujemy autokarową Pielgrzymkę Śladami Świętego Jana Pawła II. Wigry - Zakopane - Kraków - Łagiewniki - Kalwaria Zebrzydowska - Wadowice - Oświęcim - Wigry. Koszt 500 zł. Oferta obejmuje przejazd autokarem kl. turystycznej z klimatyzacją, 2 noclegi (w pokojach 2,3,4 os.), wyżywienie wg. programu (2 obiady i 2 śniadania), ubezpieczenia turystyczne NNW, bilety wstępu do miejsc wskazanych w programie oraz usługę przewodnika w Krakowie. Zapisy do końca marca z zaliczką 200zł.

13. WSD w Ełku zaprasza młodzież męską na rekolekcje powołaniowe w dniach 30.I - 2.II.2020r.



REFEKTARZ DOMU
KRÓLEWSKIEGO ZAPRASZA NA

KONKURS NA „NAJPYSZNIEJSZĄ DROŻDŻÓWKĘ WIGIERSKĄ”

02.02.2020 r. godz. 15:00

REFEKTARZ DOMU KRÓLEWSKIEGO
W POKAMIEDULSKIM KLASZTORZE W WIGRACH

WIĘCEJ INFORMACJI NA STRONIE: FUNDACJA.WIGRY.PRO
LUB POD NUMEREM TEL: 789 190 068